c) Le troisième et dernier ensemble (fol. 75r-81r) propose un extrait de l'*Ars crucifixi* de l'ermite de Majorque Pelagius qui, dans la seconde moitié du XVe siècle, a pratiqué des formes christianisées de magie rituelle angélique proches de l'*ars notoria* (et en particulier de l'*Ars brevis*). L'*Ars crucifixi*, dont on retrouve aussi une version dans le

Theos, Megromtonin, Remazael [...] immortalitas diuina, adesto, emitte Spiritum Sanctum de sedibus supernis, etc. (§ non identifié) ; fol. 17r : *Omnipotens sapientie siue scientie Deus amator, etc.* (= § 146)

¹⁵⁹ *Ibid.*, fol. 18r, Inc. : « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis incipit sacratissima ars notoria, quam Creator altissimus per angelum suum super altare templi quadam nocte Salomoni dum oraret ministravit ; ut per eam omnes scientias liberales, mechanicas et exceptiuas et earum facultates per breue spatium temporis posset acquirere et habere ; et in proferendo mistica uerba sanctarum orationum, et inuocando nomina sanctorum angelorum, et quæ in ea continentur in omni sapientia ac scientia penitus fundaretur » ; fol. 18v, après l'oraison *Alpha et omega* : « Incipit primus tractatus istius artis sacratissimæ Notoriæ, et expositiones eius et temporum exceptiones, quas Salomon et Appollonius Flores aureos appellauerunt : Et hoc opus probatum et confirmatum est autoritate Salomonis, Magnitheï et Enducheï. »

¹⁶⁰ *Ibid.*, fol. 19r : « In nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis, hic incipit inuocatio proprii angeli. Primo tamen fueris bene confessus, ieiunabis in pane et aqua tribus diebus, etc. » ; fol. 19r : *Omnipotens, sempiternus Deus, qui felicem animam humanam induisti et plasmasti, etc.* ; fol. 19v : *Domine Ihesu Christe, qui cuncta abscondita intueris et omnia opera occulta recordaris, etc.* ; fol. 20r : *Angele sancte, qui in conspectu Dei stas semper et mihi misero traditus es ad custodiendum, etc.* ; fol. 20r : *Prætende, Domine, famulo tuo dexteram cælestis auxiliis, etc.* ; fol. 20v : *Obsecro te, angelice spiritus, cui ego ad prouidendum commiscus sum, etc.* ; fol. 21r : *Contra dæmones : Coniuro te, uilissimum Dæmonem, etc.* ; Suivent des prières adressée aux anges non présentes dans l'art notoire, quelle que soit la version considérée.

¹⁶¹ *Ibid.*, fol. 21r : « Contra dæmones. Coniuro te, uilissimum dæmonem et nephandissimum qui inuentor es scelerum omnium, illectius malorum ; qui propter tuam superbiam, a supernis cælorum ad infima terræ, et inferni loca merito cecidisti ; sum omnibus tuis cœtaneis, et angelis apostaticis qui per te, et ipsos malignos spiritus, homines bonos et sanctos, homines iustos ad ymaginem Dei et Creatoris nostri creatos, falsis blandimentis et tuis uersutiis a Deo nostro, et eius seruitio sepius qui homines miseros, et peccatores ad Deum nostrum /fol. 21v/ reuerti impedis, et eorum animas a Creatore suo auferre conaris : Coniuro te, uilissimum dæmonem cum omnibus angelis tuis apostaticis, in nomine Patris omnipotentis Creatoris mei ; in nomine Filii eius unigeniti Domini et Dei nostri Ihesu Christi redemptoris mei ; et in nomine Spiritus Sancti Domini et Dei consolatoris et gubernatoris mei : hoc est, in nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis ; in qua Trinitate tres affirmo, etc. » La conjuration (du lat. *conjuratio*, serment), ensemble de rites et de formules visant à chasser les démons ou à combattre une influence maléfique, ne doit pas être confondue avec l'invocation : cf. J.-P. Boudet, « La genèse médiévale... », *op. cit.*, p. 37.

manuscrit Sloane 3846 de la British Library (fol. 182r : « De arte crucifixi Pellagij, doctrina non vulgaris »), permet, par un processus visionnaire impliquant un esprit ou un ange sollicité à l'aide d'un crucifix que l'adepte a lui-même construit et qu'il a fait consacrer par un prêtre, de se voir infusé un savoir parfait dans le domaine des arts libéraux et de la théologie, d'avoir la solution à n'importe quel problème, d'accéder à la connaissance du passé, du présent et de l'avenir, et de trouver les trésors cachés¹⁶².

4.5.3.2. Ms Oxford, Bodleian Library, Ashmole 1515 (= O3)

Le second manuscrit de l'époque moderne qui propose une version glosée de l'*ars notoria* dans les fonds anglais est le manuscrit Ashmole 1515 de la Bodleian Library d'Oxford (= O3), qui date de la seconde moitié du XVI^e siècle et dont le maître d'œuvre est inconnu¹⁶³. Il s'agit d'un codex de grande dimension (435 x 290 mm) qui porte une

¹⁶² L4, fol. 75r : « De arte crucifixi Pelagii Solitarii, doctrina non uulgaris. Omnia bona in mundo scibilia, huius artis misterio hominis recte operantis intellectui teste miraculose offeruit ; et subito ex idiota et imperitissimo in omni scientia doctissimus redditur. Nec est ulla scientia ab hominibus inuenta, quam operans uite in hac arte non ualeat adipisci : quam Pelagius deperditam negligentia hominum restaurauit, et in tres partes distribuit. In prima parte docet septem artium liberalium atque theologiæ acquisitionem, de qua hic non intendimus tractare. Secundo docet quomodo ad solum intuitum crucifixi potest quis intellectualiter certificari de omni re dubia, atque de illa re hic non tractamus. Tertio quomodo crucifixus per spiritum uel angelum in sompnis instruit operantem insuper ad cordis uota aptissima, et de ipsa in loco isto. Cum operationem crucifixi Ihesu Nazareni saluatoris nostri perficere uolueris ad notitiam præteritorum, præsentium et futurorum, mediante /fol. 75r/ uisione, et de hiis noscere certissimam ueritatem ita ut ipse Dominus noster Ihesus Christus per se, aut per angelum suum tibi dormienti in sompnis appareat, et omnes quæstiones a te propositas in mente secundum seriem artis doctaret manifestetque. [...] » ; fol. 81r : « Explicit experimentum de arte crucifixi. » ; J. Dupèbe, « Curiosité et magie chez Johannes Trithemius », dans *La curiosité à la Renaissance*, Paris (SEDES), 1986, p. 71-97, not. p. 82-83 et 91-97 ; Id., « L'écriture chez l'ermite Pelagius. Un cas de théurgie chrétienne au XVe siècle », dans *Le texte et son inscription*, éd. CNRS, 1989, p. 113-153 ; S. Clucas, « *Regimen Animarum et Corporum* : The Body and Spatial Practice in Medieval and Renaissance Magic », dans D. Grantley et N. Taunton (éd.), *The Body in Late Medieval and Early Modern Culture*, Aldershot, 2001, p. 113-129, not. p. 116-117. Cf. *infra*, IIe partie, ch. 1.5.2. pour ce qui concerne la théurgie de Pelagius.